۱۳۱۷ شمسی خراب شده است) بکلی فروریخته و از بین است که درباره وضع سابق بعضی از آنها بمنظور معرفی موقع و تاریخ بنا اطلاعات و مطالبی با مراجعه به نوشته های مورخین و سیاحان در این مقاله از نظر خوانندگان گرامی خواهد گذشت .

بنا های تاریخی باقیمانده در آذربایجان از دوره ایلخانان مغول

۱- گنبد سرخ مراغه
(۵۴۲ هـ - ۱۱۴۷ م)

گنبد سرخ از قدیمترین مزارهای مراغه است که در قسمت جنوبی شهر و سمت غربی جاده هشتگرد واقع و بشکل چهار پهلو بضلع $۸/۴۰$ متر میباشد. ازاره بنیان آن از یک نوع سنگ سفید و دیوارهای اصلی با آجر و ملات گچ و شن ساخته شده است.

بنای تاریخی گنبد سرخ در اثر مصون ماندن از خرابکاری و استحکام بنا و همچنین در نتیجه تعمیراتی که با تصویب اداره کل باستانشناسی از سال ۱۳۲۱ شمسی باینطرف به عمل آمده نسبت بسایر ابنیه مراغه آبادتر مانده است .

۲ - مقبره بشکل دایره مراغه (۵۶۳ هـ - ۱۱۶۷ م)

این بنا بشکل دایره با آجرهای مخصوص ساخته شده و در مجاورت گنبد کبود، در محوطه پشت عمارت یکی از آموزشگاههای مراغه واقع و مانند بناهای دیگر روی سکوئی بلند و دخمه عمیق قرار گرفته است .

از گنبد و سقف کتیبه‌های مربوط بنام صاحب‌مزار و سازنده بنا فعلا اثری باقی نمانده و فقط در بالای در گاه از کتیبه‌ای بخط کوفی با نقوش پیچیده از کاشیهای فیروزه‌ای جملات زیر خوانده میشود :

« کل نفس ذائقة الموت تم النباء برجب »

« سنه ثلث و ستین و خمس مائة »

۳ - سه گنبد رضائیه (۵۸۰ هـ - ۱۱۸۴ م)

بنای سه گنبد عبارت از مقبره ایست بشکل برج که در جنوب شرقی آبادیها و محلات شهر رضائیه واقع و طبق نظریات باستانشناسان در سال ۵۸۰ هجری بنا شده است.

این بنا تقریباً شبیه به بنای مزارهای قدیمی شهر مراغه میباشد که در نتیجه عدم مراقبت و خرابیهای وارده قسمت عدده خطوط و نقوش آن ریخته و از بین رفته است.

در سالهای اخیر با توجه اولیاء امور نسبت به نگهداری باقیمانده آثار این بنا بانجام تعمیرات ضروری و مرمت قسمت های خراب شده و ریخته از سنگ های نما و بنیان طبق نظر کارشناسان بسبک قدیمی و اصلی از طرف اداره کل آموزش و پرورش استان چهار اقدام شده است.

راجع بوجه تسمیه (سه گنبد) بعضی از مورخین قایلند که دو بنای دیگر نیز در مجاورت دهبی بنام چهریق (بخش شاهپور) وجود داشته که مجموعاً این سه بنا را در قدیم سه گنبد مینامیده اند.

۴ - گنبد کبود مراغه (۵۹۳ هـ - ۱۱۹۶ م)

گنبد کبود شبیه به برج هشت پهلوی بلندی است که در محوطه پشت عمارت یکی از آموزشگاههای دولتی در وسط شهر مراغه واقع و بغلط

۱- چهریق نام روستائی است از دهستان چهریق (بخش شاهپور از دهستان خوی- استان ۴) که در ۱۹ کیلومتری جنوب باختری نصب شاهپور واقع و در حدود ۳۵۰ نفر سکنه دارد.

۱ - هلاکو (هولاکو خان) نواده چنگیز خان مغول از طرف برادرش منکوقاآن (پسر اولیخان) مأمور سرکوبی بقایای امراء و حکام نواحی آسیای غربی گردیده و بعد از قلع و قمع اسمعیلیه ایران (۶۵۴ ه ق) و فتح شهر بغداد و قتل المستنصر بالله آخرین خلیفه عباسی (۶۵۶ ه ق) به آذربایجان برگشته شهر مراغه را پایتخت خود قرار داده است.

۲ - جداول آثار ایران (صفحات ۵۹-۶۰- چاپ تهران در سال ۱۳۱۴ خورشیدی)

۵ - ربع رشیدی تبریز

بناهای ربع رشیدی بین سالهای ۶۴۵ و ۷۱۸ هجری (۱۲۴۷ - ۱۳۱۸ م) بامر خواجه رشیدالدین فضل‌اله وزیر قازانخان درانتهای شمال شرقی (محلات فعلی باغمیشه و ویلانکوه یا ویلیان کوه) روی دامنه‌های کوه سرخاب ساخته شده و یکی از عمارات مجلل و زیبا و ساختمان‌های باشکوه تبریز بوده است. این محل از حیث آب و هوا از بهترین نقاط تبریز است و حمداله مستوفی در کتاب نزهت القلوب چنین نوشته:

«در بالای شهر تبریز وزیر سعید خواجه رشیدالدین طاب ثراه بموضع ویلیان کوه داخل باروی غازانخان شهرچه دیگر ساخته و آنرا ربع رشیدی نام نهاده و عمارات فراوان و عالی بر آورده و پسرش وزیر عنایت‌الدین امیر محمد رشیدی بر آن عمارت بسیار افزوده است».

بعضی از مورخین و سیاحان مانند: دولت‌شاه سمرقندی و شاردن سیاح فرانسوی که در سال ۱۰۸۴ هجری قمری (۱۶۷۳ م) بایران مسافرت کرده مطالبی در عظمت این عمارات وسیع نوشته و به یادگار گذاشته‌اند.

بناهای مختلف ربع رشیدی عبارت بوده از مسجد و مدرسه و بیمارستان و مهمانخانه و کتابخانه و ضرابخانه و خانقاه و مقبره و کارخانه نساجی و کاغذ سازی متصل و مربوط بهم دیگر که حصاری بدور آنها کشیده بوده‌اند.

خواجه رشیدالدین فضل‌اله پسر عمادالدوله ابوالخیر از نویسندگان و مورخین عالیقدر ایران بوده و از دوره غازان خان تا اوایل سلطنت ابوسعید بهادر عهده دار مسند وزارت بوده است.

از سال ۷۱۱ هجری قمری (۱۳۱۱ م) بامر سلطان محمد خدا بنده تاج‌الدین علی‌شاه در امور وزارت باخواجه شرکت نموده ولی پس از چندی میان این دو وزیر مخالفت‌هایی ظاهر شده تا اینکه پس از فوت او لاجایتو سلطان محمد (۷۱۶ قمری -

۱۳۱۶ م) بر تخت سلطنت نشست سلطان ابوسعید بهادر^۱ تاج‌الدین علیشاه رقیب‌دیرینه خواجه رشید شروع به بدگوئی و سعایت در محضر سلطان نموده و آنقدر با تهمت‌های ناروا دل سلطان را از وی برگرداند تا اینکه در هیجدهم جمادی - اولی سنه ۷۱۸ هجری (۱۳۱۸ م) بامر ایلخان این مرد نامی و وزیر بی نظیر بقتل رسید.

پس از کشته شدن خواجه عملرات ربع رشیدی بغارت رفته و در عرض چند سال با عدم توجه اولیاء امور وقت ویران گشته است بطوریکه امروز از آنهمه بناهای زیبا و عالی جز قلل‌های خاک و آثار کمی از بنیان دوسه بارو از حصار اطراف در میان مزارع چیزی دیده نمیشود.

۶ - رصدخانه مراغه

(۶۴۸ هـ - ۱۲۵۰ م)

بنای رصدخانه مراغه در سال ۶۴۸ هـ ق بنا بامر هلاکوخان و بدستور و نظارت خواجه نصیرالدین طوسی و شرکت چند نفر از منجمین معروف روی یکی از تپه‌های شمالی شهر شروع و پس از پانزده سال با تمام رسیده است. پس از تمام شدن بناهای مربوط برصدخانه بامر هلاکوخان کتب و آلات علمی و نجومی بسیار که از فتح بغداد بدست آمده بود در آنجا متمرکز گردیده و زبح ایلخانی در این رصدخانه تدوین شده است.

(عمل عبدالؤمن بن شرفشاه النقاش التبریزی فی شهر ربیع الاول سنه سته و سبعین و ستمائة) ^۱ این اثر باستانی که مورد تحسین و تمجید شخصیت‌های علمی و دوستانداران هنرهای زیبا میباشد در نتیجه ایمان و علاقه استاد کارتا باهروز پا برجا مانده است .

۸- گنبد غفاریه مراغه

(۷۱۵ هـ - ۱۳۱۵ م)

گنبد غفاریه که در قسمت شمالی شهر مراغه و کنار رودخانه صوفی‌چای واقع شده بنائی مربع و تقریباً شبیه به گنبد سرخ میباشد . این بنا هم مانند سایر مزارهای مراغه با آجر ساخته شده و روی سکوی سنگی و دخمه گودی قرار گرفته است .

سلاطين العرب والعجم ابوسعيد بهادرخان خلد الله ملكه»
این بنا هم مثل گنبد سرخ علاوه بر طاق گنبدی داخلی از خارج هم گنبدی
داشته که تماماً ریخته و در وسط طاق نمای هر يك از پهلوهای طرفین و عقب دو
پنجره در میان قاب مستطیلی از تزئینات تخمیری قرار گرفته است.

۹ - مسجد علیشاه تبریز (۷۱۶ - ۷۳۶ هـ - ۱۳۱۶ - ۱۳۳۵ م)

مسجد علیشاه معروف به ارك که فعلاً هم آثاری از آن در تبریز باقیمانده
بنای با شکوهی بوده که بادستور و مراقبت تاج‌الدین علیشاه وزیر غازان خان^۱
و مشارکت خواجه رشیدالدین فضل‌الله^۲ وزیر دیگر خان در فاصله
سالهای ۷۱۶ - ۷۳۶ هجری (۱۳۱۶ - ۱۳۳۵ م) ساخته شده است.
مسجد علیشاه که اکنون خراب شده دارای بلندترین مناره یا برج بوده
و اگرچه در سالهای اخیر مرتبه زیرین و برج آن تا اندازه ای تعمیر شده باز
خرابتر گشته و توده عظیم آجری آن از مسافت دور دیده میشود.

باملاحظه نوشته سنگی که در بالای درب شبستان جنوبی نصب شده چنین معلوم میشود که در سال ۷۴۰ هجری خواجه حسین نامی امر به تجدید و تعمیر مسجد نموده و چون در این تعمیرات وضع اولیه بکلی تغییر یافته لذا میتوان گفت که از ساختمان اصلی مسجد جامع مرند بجز محراب گچ بری ظریف اثری دیگر باقی نمانده است.

۱۱ - مسجد کبود تبریز (۸۷۰ هـ - ۱۴۶۵ م)

مسجد کبود تبریز که به لهجه محلی (کوی مسجد) گویند از اثنیه دوران حکمرانی جهانشاه پسر قریب یوسف ترکمان و سومین پادشاه سلسله قراقویونلو است.

این مسجد که یکی از آثار و اثنیه عالی و با عظمت و از یادگارهای قرن نهم هجری است و نمونه بارزی از هنر استادان و صنعتگران ماهر و هنرمندان ایران بشمار میرود در نتیجه عدم توجه و آسیبهای وارده از طرف مردم نادان و بیسلاقه و در اثر زلزله های مکرر بصورت خرابه ای افتاده و بوضع کنونی در آمده است.

درباره وضع اصلی مسجد کبود تاورنیه سیاح فرانسوی که در سال ۱۶۴۶ میلادی (۹۰۵۶ هـ) بایران مسافرت کرده در سفرنامه خود چنین مینویسد:

۱ - جهانشاه پسر قره یوسف از امرای قره قویونلو که از سال ۸۴۱ الی ۸۷۴ هـ (۱۴۳۷-۱۴۶۹ م) در آذربایجان و عراق و خراسان حکمرانی میکرد و در اواخر سلطنتش بقصد حسن بیک (اوزون حسن آق قویونلو) پدیدار بکرتشون کشی نموده و پس از کشته شدن بدست سواران حسن بیک جسد او را به تبریز نقل و در عمارت مظفریه (مسجد کبود) دفن کردند. (۱۴)

در پایه طرف غربی سردر آیه ۱۸ و آیه ۱۹ از سوره توبه قرآن مجید نوشته شده است ولی قسمتی از این کتیبه و خط و کاشیکاری قسمت بالای سردر بکلی ریخته و از بین رفته است.

در پایه طرف شرقی عبارت زیر باقیمانده :

«..... الصلوة علی نبیه محمد والله الطیبین..... عماره المبارکه المظفریه فی رابع ربيع الاول من سنه سبعین وثمانمائه - اقل العباد نعمه الله بن محمد البواب»
(۸۷۰ هـ - ۱۴۶۵ م)

در قسمت داخلی طاق زیر مقرنسا در طرفین و در وسط کتیبه ای بنام ودعای سلطان جهان شاه بن شاه یوسف موجود بوده که قسمت عمده آن ریخته و فقط کلمات چندی باقیمانده است.

تعمیرات انجام یافته - در سالهای ۱۳۱۸ و ۱۳۱۹ برای جلوگیری از ریزش و خرابی بیشتر کتیبه تاریخی و باقیمانده آثار سردر تعمیراتی بادستور اداره کل باستانشناسی در قسمت جلوخان و پشت سر در بعمل آمده است.